آنچه بر اهمیت «نهج البلاغه» افزوده آن است که امام علی (ع) علاوه بر بلاغت خلاق، یکی از خلفای راشدین و امام معصوم یکی از فرق اسلامی است.

قول شایع میان ارباب ادب آن است که این کتاب توسط، شریف رضی «ذو الحسین» ابو الحسن محمد بن حسین بن موسی الموسوی شیعی مذهب (فوت ۴۰۶ ه. ق ۱۰۱۵ م)، برادر کهنتر شریف مرتضی «ذو المجدين» علی بن حسین (۴۳۶ ه. ق ۱۰۴۴ م) ملقب به علم الهدی تألیف و گردآوری شده است.

ابن ابی الحدید در شرح خطبه «ششقیه» به روایت از استادش ابو الخیر مصدق بن شیبب واسطی (۶۰۵ ه. ق ۱۲۰۸ م) چنین گوید: «این خطبه [ششقیه] را بر ابو محمد عبد الله بن احمد معروف به ابن الخشاب خواندم... و به او گفتم: آیا تو بر این گمان هستی که این خطبه ساختگی است و از آن علی (ع) نیست ابن الخشاب گفت: به خدا نه، من بر این باورم که این کلام از علی می‌باشد، همچنان که در صداقت و راستی تو یقین دارم.

اینک به نقد و بررسی مدعای ابن خلکان و ذهبی و دلایل ایشان می‌پردازیم تا مؤلف حقیقی نهج البلاغه را بشناسیم.

«مؤلف نهج البلاغه شريف رضى است»

دليل اول

نخست به تحليل و بررسى اقوال تذکره نويسان، که معاصر اين دو برادر بزرگوار، شريف مرتضى و شريف رضى بوده‌اند، مى‌پردازيم: ۱-
يتيمه الدهر و تتمه يتيمه الدهر ابو منصور ثعالبي (فوت ۴۲۹ هـ. ق ۱۰۳۸ م).

۲- کتاب رجال، علامه نجاشي (فوت ۴۵۰ هـ ۱۰۵۸ م).

۳- کتاب الفهرست، شيخ الطايفه ابو جعفر محمد بن الحسن الطوسي (فوت ۴۶۰ هـ ۱۰۶۸ م).

۴- تاريخ بغداد، خطيب بغدادی (فوت ۴۶۳ هـ ۱۰۷۱ م). از بررسى در اين منابع به اين نتيجه رسيديم که: شيخ طوسي متعرض شرح حال شريف رضى نشده است و همان گونه که در شرح حال شريف مرتضى (الفهرست ۲۱۸) ذکرى از نهج البلاغه به ميان نياورده، آن را هم در اعداد آثار سيد ذکر نکرده است.

شارحانی که در ذیل از آنها نام می‌بریم همگی اتفاق دارند که نهج البلاغه تألیف شریف رضی است.

۱- شرح سید علی بن ناصر علوی موسوم به «اعلام نهج البلاغه» و چنانچه در کشف الحجب آمده است وی از معاصرین شریف رضی بوده است.

۲- شرح شیخ ابو الحسن (یا حسن) ابو القاسم زید بن محمد بن علی بیهقی نیشابوری معروف به «فرید خراسان» (فوت ۵۶۵ ه. ق ۱۱۶۹ م) به نام «معارج نهج البلاغه» وی افقه فقهای زمان خود و سر آمد متکلمین و استاد ابن شهر آشوب مازندرانی (فوت ۵۸۸ ه. ق ۱۱۹۲ م) مؤلف «مناقب آل ابو طالب» بوده است.

نسخه‌ای از این شرح نزد شیخ محمد صالح بن شیخ احمد آل طعان قطیفی بحرینی است و نشانگر آن است که شارح مذکور در سال (۵۱۶ ه. ق ۱۱۲۲ م) نهج البلاغه را بر حسین بن یعقوب قرائت کرده است و یعقوب آن را بر شیخ جعفر و شیخ جعفر بر شریف رضی قرائت کرده است و آن را استجازه نموده است که این خود دلیل و مؤید دیگری بر صحت انتساب «نهج البلاغه» به شریف رضی می‌باشد.

۳- شرح ابن ابی الحدید معتزلی (فوت ۶۵۵ ه. ق ۱۲۵۷ م)، این شرح ارزنده مکرر در ایران و مصر چاپ شده است و شارح علاوه بر این که شرح مبسوطی از زندگانی شریف رضی ارائه داده است، تألیف متن را به شریف رضی نسبت داده و به تکرار نام وی را ذکر می‌کند

۴- شرح ابن میثم بحرانی (فوت ۶۷۹ ه. ق ۱۲۸۰ م) .

این شرح در ایران چاپ شد و شارح، متن آن را از تألیفات شریف رضی می‌داند.

جز آنچه گفته شد، شرحهای دیگری هست که شارحان آنها نیز نهج البلاغه را از تألیفات شریف رضی دانسته‌اند و اگر جز این می‌بود جواهر کلام در فهرست خود به این مطلب اشاره می‌نمود.

۵- شرح قطب الدین ابو الحسین سعید بن هبة الله بن الحسن راوندی (متوفی ۵۷۳ ه. ق ۱۱۷۷ م) معروف به «منهاج البراعة». مؤلفان: روضات الجنات (ص ۳۰۱)، کشف الحجب (۳۶۵) از آن یاد کرده‌اند و نسخه‌ای از آن در کتابخانه ملی ایران موجود است .

۶- شرح الرفائس، تألیف سال (۷۵۹ ه.، ۱۳۵۸ م). از مؤلفی مجهول نسخه‌ای از آن در کتابخانه آستان قدس رضوی موجود است .

۷- شرح کمال الدین عبد الرحمن بن محمد بن ابراهیم العناتقی الحلی، تألیف سال (۷۷۰ ه. ق، ۱۳۶۸ م)، یک نسخه از آن در گنجینه امیر المؤمنین در نجف اشرف موجود است.

این دلایل انکار ناپذیر همه شاهد و مؤید این است که نهج البلاغه تألیف شریف رضی است و نه شریف مرتضی (برادر بزرگتر).

قال ابو عبید و هو حلقة الدبر» و ابو عبید القاسم بن سلام هروی که شرح او گفته شد کلام فوق را در کتاب (غریب الحدیث) ضمن احادیث رسول الله (ص) آورده است (ورق ۱۳۸ ب نسخه رامپور).

منابع دیگر نهج البلاغه

این خطبه چنین آغاز می شود: «اما والله لقد تقمصها فلان و انه لیعلم ان محلی منها محل القطب من الریح، ینحدر، عنی السیل و لا یرقی الی الطیر. إلخ (ص ۲۵) .

دانشمندانی که این خطبه را نقل کرده اند به قرار زیر هستند:

۱- ابو جعفر احمد بن [محمد] خالد برقی شیعی (متوفی ۲۷۴ هـ ۸۸۷ م) در کتاب «المحاسن و الآداب»

۲- ابراهیم بن محمد ثقفی کوفی (متوفی ۲۸۳ هـ ۸۹۶ م) در کتاب «الغارات»

۳- ابو علی محمد بن عبد الوهاب جبایی بصری معتزلی (متوفی ۳۰۳ هـ ۹۱۵ م)

۴- ابو جعفر محمد بن عبد الرحمن بن قبه رازی متکلم کلامی شیعی و شاگرد ابو القاسم بلخی در کتاب «الانصاف».

۵- ابو القاسم عبد الله بن احمد بن محمود کعبی بلخی معتزلی (متوفی ۳۱۹ هـ ۹۳۱ م) در کتاب «الانصاف».

۶- ابو جعفر محمد بن علی بن حسین بن موسی بن بابویه قمی شیعی معروف به شیخ صدوق (متوفی ۳۱۸ هـ ۸۹۴ م) در کتاب (علل الشرائع، ص ۶۸) و (معانی - الاخبار ج ۱، ص ۱۳۲).

۷- ابو عبد الله محمد بن النعمان شیعی معروف به شیخ مفید (متوفی ۴۱۳ هـ ۱۰۲۲ م) در کتاب (الارشاد ص ۱۶۶).

۸- شیخ الطایفه ابو جعفر محمد بن الحسن طوسی معروف به شیخ طوسی (متوفی ۴۶۰ هـ ۱۰۶۸ م) در کتاب (الامالی، ص ۲۳۷) .

و خطبه ششقیه را بزرگان و مشایخ مذکور در ذیل، هر کدام از طریق اساتید خود نیز روایت کرده اند: ۱-

شیخ صدوق (رض) در کتاب «علل الشرائع» و «معانی الاخبار» خطبه مذکور را از دو طریق و سند روایت کرده است و چنین فرماید :
الف: «حدثنا محمد بن علی ماجیلویه، از عمش محمد بن القاسم، از احمد بن ابی عبد الله البرقی، از پدرش، از ابن ابی عمیر، از ابان بن عثمان، از ابان بن تغلب، از عکرمة، از ابن عباس رضی الله عنه».

ابن مزاحم کوفی در (کتاب الصفین، ص ۴)

ابو جعفر البرقی در کتاب (المحاسن، ورق ۸۱ ب)

ابن قتیبه در (عیون الاخبار، ج ۲، ص ۳۵۳)

کلینی در (فروع کافی، ج ۳، ص ۲۹)

حرانی در (تحف العقول، ص ۳۵، ۴۷)

شیخ مفید در (ارشاد، ص ۱۳۸)

ابو نعیم احمد بن عبد الله الاصفهانی (متوفی ۴۳۰ هـ ۱۰۳۸ م) در (حلیة الاولیاء، ج ۱، ص ۷۶)

شیخ الطایفه در (امالی، ص ۷۳، ۱۴۵) آن را نسبت به مولا امیر المؤمنین داده است

اما ابو علی اسماعیل بن قاسم قالی (متوفی ۳۵۶ هـ ۹۶۷ م) در (امالی، ج ۱، ص ۱۸) آن را به عتبه بن غزوان نسبت می - دهد.

و اما ابو عبید عبد الله بن عبد العزیز البکری وزیر (متوفی ۴۸۷ هـ ۱۰۹۵ م) در (سمط اللآلی ج ۱، ص ۷۷) این خطبه را از عتبه بن غزوان از رسول الله روایت کرده است و آن را به کتاب «الحکم و الامثال» ابو احمد حسن بن عبد الله عسکری (متوفی ۴۸۲ هـ ۹۹۲ م) ارجاع داده است.

۳۰- کلام چهل و پنجم: هنگام عزیمت به سوی شام.

ابن قتیبه (عیون الاخبار، ج ۲، ص ۲۵۳)

مبرد (کامل)

ابی الحدید (شرح نهج البلاغه، ج ۲، ص ۲)

ابن عبد ربه (عقد الفرید، ج ۲، ص ۲۰۰)

ابو علی قالی (امالی، ج ۱، ص ۲۵۸)

بیهقی (المحاسن و المساوی، ج ۲، ص ۳۱)

البکری (سمط اللالی، ج ۱، ص ۵۶۹)، از اعرابی.

ابن نباته مصری (فوت ۷۶۸ ه. ق ۱۳۶۶ م) در (شرح العیون، ورق ۴۳ الف) از سبحان بن زفر وائلی (فوت ۵۴ ه. ق ۶۷۴ م) و شیخ صدوق در (امالی، مجلس ۲۳، ۳۹). از امیر المؤمنین علیه السلام روایت کرده‌اند.

۹۳- کلام دویست و یکم:

چون امام بشنید که گروهی از یاران او در روزهای جنگ صفین مردم شام را دشنام می‌دادند فرمود: «انی اکره لکم ان تکنوا سباین»
إلخ (ج ۲ ص ۲۱۱).

۵۶ - «يا بن آدم، لا تحمل ه م يومك الذي لم ياتك على يومك الذي قد اتاك» (ج ۳، ص ۲۱۱).

ابن قتيبه در (عيون الاخبار، ج ۲، ص ۳۷۱)

مبرد در (الكامل، ج ۱، ص ۹۲) روایت کرده است.

۵۷ - «احب حبیبک هونا ما، عسی ان یكون بغیضک یوما ما» (ج ۳، ص ۲۱۷).

مؤلفان زیر این کلام را نقل کرده‌اند:

ترمذی (فوت ۲۷۹ ه. ق ۸۹۲ م) در کتاب (الجامع)

طبرانی (فوت ۳۶۰ ه. ق ۹۷۱ م) در (المعجم الصغیر)

دارقطنی (فوت ۳۸۵ ه. ق ۹۹۵ م) در (الافراد) به پیامبر نسبت داده است، اما بخاری (فوت ۲۵۶ ه. ق ۸۷۰ م) در (الادب المفرد، ص

۱۹۱) آن را به حضرت علی (ع) نسبت داده است

بلاذری (انساب الاشراف، ج ۵، ص ۹۵)

القالی (امالی، ج ۲، ص ۲۰۶ و نیز ذیل، الامالی و النوادر)

ابو الطیب محمد بن احمد و شاء نحوی (فوت ۳۲۵ ه. ق ۹۳۷ م) در کتاب (الموشی معروف به کتاب الظرف - و الظرفا)

حرانی (تحف العقول، ص ۴۷)

ابو هلال عسکری (جمهرة الامثال، ص ۴۹) و شیخ طوسی در (امالی، ص ۷۹)

بکری در (سمط اللالی، ج ۳، ص ۸۰) نقل فرموده‌اند.

۵۸ - «کان لی فیما مضی اخ فی الله...» إلخ (ج ۳، ص ۲۲۳).

۷- الاعجاز و الايجاز یا الايجاز و الاعجاز

(قسطنطیة ۱۳۰۱ ه. ق): تألیف ابو منصور ثعالبی. چاپ اول در ۱۸۹۸ م. مطبعة العمومیة مصر، چاپ دوم در لبنان، بغداد در ۲۸۸ صفحه حروفچینی به قطع وزیری. مؤلف این کتاب ابو منصور عبد الملک بن محمد بن اسماعیل ثعالبی متولد در شهر نیشابور به سال (۳۵۰ ه. ق ۹۶۲ م و فوت در ۴۲۹ ه. ق ۱۰۳۸ م). او را با القاب «جامع اشتات النثر و النظم»، «رأس المؤلفین فی زمانه»، «امام المصنفین» و «جاحظ نیشابور» ستوده‌اند.

او راست یتیمه الدهر (در تراجم و اشعار)، فقه اللغة، سحر البلاغة و سر البراعة، مؤنس - الوحید و در دائرة المعارف اسلامی تصنیفات وی بتفصیل آمده است. کتابهای او مکرر بچاپ رسیده است.

وی از علمای بزرگ امامیه اثنی عشریه و نقیب الاشراف و قاضی القضاة بود. او شاگرد شیخ مفید، ابن نباته، شیخ حسین بن بابویه بود.

شیخ طوسی، ابن البراج، ابو الصلاح حلبی، ابو الفتح کراچکی و سلار ابن عبد العزیز دیلمی از شاگردان او بودند.

ولادت سید در اوایل غیبت کبری در رجب سال ۳۵۵ ه. ق ۹۶۵ م و وفاتش در یکشنبه ۲۵ ربیع الاول سال ۴۳۶ ه. ق ۱۰۴۴ م در بغداد بود. جنازه‌اش به کربلا منتقل گردید.

برای شرح حال رجوع شود به: ریحانة الادب، روضات الجنات و اعلام زرکلی و دهخدا.

۱۷- الامامة و السياسة

(مصر ۱۳۲۷ ه. لابن قتیبه: این کتاب چندین مرتبه از جمله در مصر به سال ۱۳۲۷ ه. ق و در ۱۳۸۷ ه. و ۱۹۶۷ م. در دو جلد با تحقیق و فهرستها توسط طه محمد الزینی چاپ شد. جلد اول شامل ۱۹۷ صفحه و جلد دوم در ۱۸۲ صفحه قطع وزیری است.

ابن قتیبه: ابو محمد عبد الله بن مسلم بن قتیبه دینوری (ولادت ۲۱۳ ه. ق کوفه ۸۲۸ م فوت ۲۷۶ ه. ق ۸۸۹ م)، او را آثار بسیار است. ادیبی عالم به لغت، نحو، غریب القرآن، معانی قرآن، شعر و فقه بوده است. مدتی منصب قضای دینور را داشت و منسوب به این شهر شد و پس از آن در بغداد تدریس کرد. کتاب عیون الاخبار و ادب الکاتب، الشعر و الشعراء و الامامة و السياسة از جمله آثار فراوان وی است.

۳- منهاج العارفین فی شرح کلمات امیر المؤمنین. و شرح کبیر در تهران ۱۲۷۱ ه. ۱۳۰۴، ۱۲۷۶ ه. در تهران ۱۳۷۸ مؤسسه النصر از روی نسخه مصر چاپ سنگی شده است و در سال ۱۳۷۸ ه. ق یا ۱۳۸۴ ه. ق در مؤسسه النصر در پنج جلد چاپ شد و در کتابخانه‌های ایران نسخه‌های خطی آن نیز موجود است.

در بیروت ۱۳۷۵، در مصر (۱۹۵۹ م - ۱۳۷۸ ه. ق ۱۹۶۴ م - ۱۳۸۳ ه. ق) در بیست جلد در قاهره بطبع رسید.

شارح در مقدمه کتاب می‌گوید: برای این که عظاملک جوینی (علاء الدین) متوفی ۶۸۰ ه. ق و دو پسر او ابو منصور محمد و مظفر الدین ابو العباس علی را از بررسی بی‌سود کتابهای ادب مانند: تاریخ یمینی و مقامات حریری باز دارد، کتاب نهج البلاغه را شرح نموده است.

تمام این مطالب را از تعلیقات مرحوم استاد محدث آوردیم.

۵۳- غرر الفوائد و درر القلاید للشریف المرتضی:

رجوع شود به امالی المرتضی.

۵۴- غریب الحدیث للهروی

(خطی، رامپور): ابی عبید القاسم بن سلام الهروی (فوت ۲۲۴ ه. ق ۸۳۸ م) در چهار مجلد. چاپ اول، حیدرآباد دکن هند به سال ۱۳۸۴ ه. ق - ۱۹۶۴ م. با کوشش دکتر محمد عبد المعید خان استاد ادبیات عرب در دانشگاه عثمانیه (هند) انتشار یافت و در پایان جلد چهارم وعده داده است که جلد پنجم را در باب فهرستهای متعدد چاپ بکند. در این کتاب که یکی از منابع مهم غریب الحدیث می‌باشد، مؤلف به

۷۳- المحاسن و المساوی للبيهقي

(مصر ۱۳۲۵ ه. ق): در سال ۱۳۲۵ ه. در مصر و در ۱۳۸۰ - ۱۹۶۰ م در بیروت به قطع وزیری در ۶۰۶ صفحه چاپ شد.

مؤلف کتاب ابراهیم بن محمد بیهقی یکی از مؤلفان تازی نویسنده اسلام بود که اطلاعی از زندگی او در دست نیست مگر این که از اطرافیان ابن المعتز بود و در دوران خلافت المقتدر عباسی (خلافت از ۲۹۵ ه. تا ۳۲۰ ه. ۹۰۷ م. تا ۹۳۲ م) شهرت یافت. او راست: المحاسن و المساوی. در فهرست دار الکتب مصر آمده که او از علمای قرن پنجم هجری بوده است.

بیهقی کتاب المحاسن و المساوی را با نام خدا و درود بر رسول و آل او شروع می‌کند و بعد از بیان مسائل تاریخی و اجتماعی به ذکر، مسائل، بلاغت، ادب، مناظرات ادبی و آن گاه به ذکر